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KẾ HOẠCH  

Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 927/KH-SGDĐT ngày 12/3/2025 của Sở Giáo dục và 

đào tạo Long An về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 

2025. 

Trường Trung học phổ thông Hùng Vương xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày 

Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức về văn hóa đọc, khơi dậy lòng yêu đọc sách, hình thành 

thói quen đọc sách, ý thức tự học. 

- Khẳng định vai trò, tầm quan trọng, tôn vinh giá trị của sách. 

- Xây dựng đời sống văn hóa tinh thần, phát huy những giá trị đạo đức, truyền 

thống hiếu học của dân tộc. 

2. Yêu cầu 

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường tích cực hưởng ứng 

các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025. 

- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025 được tổ chức với 

hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả. 

II. THỜI GIAN, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Thời gian 

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 

2025 được tổ chức từ ngày 15/4/2025 đến ngày 01/5/2025. 

2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

“Chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21/4!” 

III. NỘI DUNG 

- Tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nội dung của Kế 

hoạch số 710/KH-UBND ngày 07/3/2025 của UBND tỉnh Long An về việc tổ chức 

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025 trên địa bàn tỉnh Long An. 



- Tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh toàn trường 

tham gia hưởng ứng, chia sẻ thông tin trang sách trực tuyến tại địa chỉ 

https://book365.vn để phục vụ nghiên cứu, giảng dạy và học tập. 

- Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của đơn vị. 

- Hướng dẫn bạn đọc kỹ năng tìm kiếm thông tin trực tuyến; kỹ năng tiếp nhận 

và sử dụng tài nguyên, thông tin thông qua việc đọc. Hướng dẫn cho bạn đọc kỹ năng 

đọc, chọn sách phù hợp với tâm lí lứa tuổi, phù hợp với mục tiêu giáo dục. 

- Khuyến khích học sinh tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc năm 2025” do 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức. 

- Thư viện phát động phong trào đọc sách đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân 

viên, học sinh trong toàn trường. 

- Tổ chức tuyên truyền, nói chuyện về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

21/4. 

- Tổ chức hoạt động luân chuyển sách và trưng bày, giới thiệu sách. 

- Phát động phong trào quyên góp sách để trao tặng cho những em học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn trong nhà trường. 

- Treo băng rôn tuyên truyền từ ngày 15/4/2025 đến ngày 25/4/2025. 

- Thư viện trưng bày sách, xếp sách nghệ thuật, trang hoàng phục vụ đọc sách 

tại thư viện từ ngày 15/4/2025 đến ngày 25/4/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nhân viên thư viện thực hiện chu n bị các kh u hiệu tuyên truyền; hướng dẫn 

bạn đọc kỹ năng tìm kiếm thông tin, kỹ năng tiếp nhận và sử dụng tài nguyên, thông 

tin thông qua việc đọc; phát động phong trào đọc sách chào mừng Ngày Sách và Văn 

hóa đọc Việt Nam 21/4; tổ chức hoạt động luân chuyển sách, giới thiệu sách; trưng bày 

sách, xếp sách nghệ thuật, phục vụ đọc sách tại thư viện từ ngày 15/4/2025 đến 

25/4/2025; thống kê số lượng bạn đọc đến thư viện trong thời gian diễn ra các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025; thực 

hiện báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 4 - Năm 2025 theo quy định của Sở GD&ĐT. 

- GVCN thực hiện triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt 

Nam lần thứ 4 - Năm 2025 đến lớp và đôn đốc, nhắc nhở học sinh tham gia. Vận động 

học sinh quyên góp sách giáo khoa cũ để giúp đỡ cho những em học sinh có hoàn cảnh 

khó khăn trong nhà trường. 

- Đoàn Thanh niên thực hiện tuyên truyền, nói chuyện về Ngày Sách và Văn hóa 

đọc Việt Nam 21/4 trong tiết sinh hoạt dưới cờ buổi sáng ngày 21/4/2025 cho học sinh 

https://book365.vn/


khối 11, 12 và tiết sinh hoạt dưới cờ buổi chiều ngày 21/4/2025 cho học sinh khối 10 

(chụp hình buổi tuyên truyền, nói chuyện để làm hình ảnh minh họa khi báo cáo). 

- Tổ trưởng bộ môn thực hiện đôn đốc, nhắc nhở giáo viên trong tổ hưởng ứng 

các hoạt động chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 - Năm 2025 

theo đúng nội dung kế hoạch. 

- Tổ công tác thư viện trường học năm học 2024 - 2025 phối hợp với thư viện 

trong công tác tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 

lần thứ 4 - Năm 2025. 

Trên đây là “Kế hoạch tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 4 

- Năm 2025” của Trường THPT Hùng Vương./. 

 

Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu; 

- Tổ công tác thư viện; 

- Thư viện; 

- Đoàn TN; 

- GV, HS; 

- Lưu VT. 

                                                                                                                                                                                                                                     

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Trần Thị Ngọc Thúy 
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